
かがやきだより  

令和 3年 2月 

ついこの間、お正月を迎えたと思っていたら、あっという間に 

1月が終わり、2月になりました。1月末から 2月にかけては一年で 

最も寒い時期ですが、皆様お元気にお過ごしでしょうか。 

1月は呉市内の医療機関で新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽのｸﾗｽﾀｰが発生し、感染予防に気が抜け

ない毎日です。昨年 12月全国的に突出していた広島県内の新規感染者数は 1月

に入り徐々に減少。しかしｸﾗｽﾀｰ,特に医療機関や高齢者施設でのｸﾗｽﾀｰが発生し

ていますので、職員一同、事業所にｳｲﾙｽを持ち込まないよう留意しております。 

さて、今年の立春は 2 月 3 日で、その前日の 2 月 2 日が節分です。毎年「節

分は 2月 3日」と思っていましたので、ｶﾚﾝﾀﾞｰを見て驚きました。これは地球の

公転周期が 1年きっかりでないことが原因で、124年ぶりの事だそうです。1年

は 365日ちょうどではなく、およそ 365.2422日＝365日+6時間弱（国立天文台

暦計算室）で、立春の日の基準となる「立春点の通過時刻」は年々遅くなってい

きます。この 6時間弱のずれを 4年に一度「うるう年」を設ける事で調整し、季

節と日付が大きくずれていかないようにしています。この流れによって、しばら

くは 2 月 4 日に納まっていた立春が 2021 年は 2 月 3 日へ移り、それに連動し

て、その前日 2月 2日が節分となります。 

さて、節分と言えば「豆まき」ですね。毎年、かがやきでは 

豆まきを行い邪気を払い、皆様の健康を祈願しています。今年の邪気は 

「新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症」ですね！ 今年も元気よくやりますよ～！！ 

「鬼は外！」「福は内！」「ｺﾛﾅ退散！！！」 

 

令和 3 年 2 月・3月の予定 

 

2月 3日(水) 節分行事         3月 3日(水）ひなまつり 

(豆まき,手作り昼食と手作りおやつ)   3月 12日(金) 外部評価の訪問調査 

2月 26日(金) 誕生日会         3月 18日(木) 運営推進会議 

 

お 知 ら せ 
●理美容の中止や面会、外出制限で大変ご不自由をおかけしております。引き続

き病院受診等の必要な外出以外はご遠慮頂き、用事で当事業所を訪れる場合

は事前のご連絡をお願いいたします。職員が出向き用件を伺います。用件はま

とめて来訪回数を最小限にしていただけるよう、ご協力をお願いいたします。 

●ｵﾝﾗｲﾝ面会の予約枠を若干ですが拡大しました。（郵送にてｷｰﾊﾟｰｿﾝ様に詳細を

連絡済み）また、お気軽に電話をご利用下さい。(利用者様におつなぎします。) 

●前田病院の出入り口 3 ヶ所（①正面玄関内 外来自動ﾄﾞｱ前 ②正面玄関内 施

設（ﾒﾃﾞｨｹｱ・くれ、かがやき）用ｴﾚﾍﾞｰﾀｰ前 ③通用口内）に顔認証温度検知

器を設置しております。来訪時の体温測定をお願いいたします。 

●外部評価受審に際し、期日までにご家族ｱ様ﾝｹｰﾄのご協力をお願い致します。

外部評価の質問やご利用者様の様子を知りたい等、お気軽にお電話ください。 

●引き続き新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症の予防に留意され、お元気に過ごし下さい。 

●1月 14日に 1月生まれの 3人のご利用者様の合同お誕生日会を行いました。 

 3人合わせて 277歳！皆様のご長寿をお祝い申し上げます。 

令和 3年 2月 4日 


